



SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE ARAGUARI/MG



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 1021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) SUPERINTENDENTE, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Aquisição de pneus, câmaras de ar e protetor (fitão) automotivos novos, primeira linha, primeira vida, linha de montagem, os quais deverão estar dentro das normas ABNT NBR5531, NBR NM 250:2001 E NM 251:2001, certificados pelo INMETRO exceto para pneus relativos a máquinas pesadas, câmaras de ar e protetores (fitão), para atender às necessidades dos veículos leves, utilitários, caminhões, máquinas e tratores da Frota da Superintendência de Água e Esgoto de Araguari-MG.*

Fornecedor : PIETRO E-COMMERCE LTDA. - 48.878.990/0001-91

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	20,00	UN	JABUTI	TR78A	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00	R\$ 256,67	R\$ 5.133,40	76,62	R\$ 196,67
Descrição: CAMARA DE AR / PNEU 1000 R 20 COM REFERENCIA GOODYEAR, PIRELLI DE QUALIDAD4E SIMILAR OU SUPERIOR										
2	4,00	UN	JABUTI	TR220A	R\$ 124,00	R\$ 496,00	R\$ 405,70	R\$ 1.622,80	69,44	R\$ 281,70
Descrição: CAMARA DE AR P/ PNEU 14.00-24CAMARA DE AR P/ PNEU 14.00-24 COM REFERENCIA GOODYEAR, PIRELLI DE QUALIDAD4E SIMILAR OU SUPERIOR										
3	4,00	UN	JABUTI	TR220A	R\$ 250,00	R\$ 1.000,00	R\$ 833,23	R\$ 3.332,92	70,00	R\$ 583,23
Descrição: CAMARA DE AR P/ PNEU 17.5-25 COM REFERENCIA GOODYEAR, PIRELLI DE QUALIDAD4E SIMILAR OU SUPERIOR										
4	20,00	UN	JABUTI	TR75A	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00	R\$ 151,64	R\$ 3.032,80	67,03	R\$ 101,64
Descrição: CAMARA DE AR P/ PNEU 750-16 (BICO DE FERRO) COM REFERENCIA GOODYEAR, PIRELLI DE QUALIDAD4E SIMILAR OU SUPERIOR										
5	20,00	UN	ALWAYSRUN	ALWAYSRUN	R\$ 20,00	R\$ 400,00	R\$ 208,60	R\$ 4.172,00	90,41	R\$ 188,60
Descrição: FITAO P/ PNEU 1000 R 20 COM REFERENCIA GOODYEAR, PIRELLI DE QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR										
6	4,00	UN	ALWAYSRUN	ALWAYSRUN	R\$ 80,00	R\$ 320,00	R\$ 223,49	R\$ 893,96	64,20	R\$ 143,49
Descrição: FITAO P/ PNEU 14.00-24 COM REFERENCIA GOODYEAR, PIRELLI DE QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR										
7	4,00	UN	ALWAYSRUN	ALWAYSRUN	R\$ 200,00	R\$ 800,00	R\$ 454,40	R\$ 1.817,60	55,99	R\$ 254,40
Descrição: FITAO P/ PNEU 17.5-25 COM REFERENCIA GOODYEAR, PIRELLI DE QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR										
8	20,00	UN	ALWAYSRUN	ALWAYSRUN	R\$ 18,00	R\$ 360,00	R\$ 69,99	R\$ 1.399,80	74,28	R\$ 51,99
					Subtotal Adjudicado R\$ 169.036,00		Subtotal Orçado: R\$ 449.639,46		62,4063 %	R\$ 280.603,46

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: FITAO P/ PNEU 750-16 COM REFERENCIA GOODYEAR, PIRELLI DE QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR										
9	24,00	UN	WINDFORCE	MILE MAX	R\$ 250,00	R\$ 6.000,00	R\$ 577,62	R\$ 13.862,88	56,72	R\$ 327,62
Descrição: PNEU P/ AUTOMOVEL LEVE, PARA CONSTRUCAO RADIAL, NORMAL SEM CAMARA, DIMENSOES 175/65 R 14; ARO 14; CAPACIDADE DE CARGA LC - CODIGO DE VELOCIDADE T; NOVO (PRIMEIRA VIDA), COM CERTIFICADO COMPULSORIA DO INMETRO; COM REFERENCIA GOODYEAR, PIRELLI DE QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR.										
11	2,00	UN	SUNSET	OVER CARGO B3	R\$ 330,00	R\$ 660,00	R\$ 559,37	R\$ 1.118,74	41,01	R\$ 229,37
Descrição: PNEU P/ AUTOMOVEL LEVE; CONSTRUCAO RADIAL; NORMAL; SEM CAMARA DIMENSOES 185 R 14 C; ARO 14 CAPACIDADE DE CARGA 102, CODIGO DE VELOCIDADE R NOVO (PRIMEIRA VIDA), COM CERTIFICADO DO INMETRO; COM REFERENCIA GOODYEAR, PIRELLI DE QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR										
15	8,00	UN	CHENGSHAN	CSP13	R\$ 550,00	R\$ 4.400,00	R\$ 1.352,37	R\$ 10.818,96	59,33	R\$ 802,37
Descrição: PNEU P/ CAMINHAO, ONIBUS E SEUS REBOCADOS; DIMENSOES 7.50-16; CONSTRUCAO DIAGONAL, LISO, DIRECIONAL; ARO 16; 10 LONAS LC 116/114; INDICE DE VELOCIDADE I; NOVO (PRIMEIRA VIDA); COM CERTIFICADO COMPULSORIA INMETRO; COM REFERENCIA GOODYEAR, PIRELLI DE QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR										
16	4,00	UN	EMPEROR	EP02	R\$ 2.000,00	R\$ 8.000,00	R\$ 6.185,00	R\$ 24.740,00	67,66	R\$ 4.185,00
Descrição: PNEU P/ MAQUINA RETROESCAVADEIRA; DIMENSOES 1400-24 / 16 LONAS; TRACAO TRASEIRA; NOVO (PRIMEIRA VIDA), COM CERTIFICADO COMPULSORIA DO INMETRO; COM REFERENCIA GOODYEAR, PIRELLI DE QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR										
17	4,00	UN	EMPEROR	EP03	R\$ 2.500,00	R\$ 10.000,00	R\$ 9.640,52	R\$ 38.562,08	74,07	R\$ 7.140,52
Descrição: PNEU P/ MAQUINA RETROESCAVADEIRA; DIMENSOES 17.5 X 25; NOVO (PRIMEIRA VIDA); TRACAO TRASEIRA ; 16 LONAS; COM REFERENCIA GOODYEAR, PIRELLI DE QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR										
18	8,00	UN	EMPEROR	EP12	R\$ 2.500,00	R\$ 20.000,00	R\$ 6.217,45	R\$ 49.739,60	59,79	R\$ 3.717,45
Descrição: PNEU P/ TRATO AGRICOLA; NOVO (PRIMEIRA VIDA), DIMENSOES 19,5 X 24 ; RODA DE RETROESCAVADEIRA (RANDON); DESENHO DA BANDA R4; TRACAO TRASEIRA; 10 LONAS; COM REFERENCIA GOODYEAR, PIRELLI DE QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR										
20	50,00	UN	XBRI	CARGOPLUS 2	R\$ 410,00	R\$ 20.500,00	R\$ 1.636,87	R\$ 81.843,50	74,95	R\$ 1.226,87
Descrição: PNEU P/ VEICULO UTILITARIO; DIMENSOES 225/75 R 16 C; CONSTRUCAO RADIAL; NORMAL; ARO 16; LC 118/116. CODIGO DE VELOCIDADE R; NOVO (PRIMEIRA VIDA); COM CERTIFICADO COMPULSORIA INMETRO; COM REFERENCIA GOODYEAR, PIRELLI DE QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR										
21	12,00	UN	LONGMARCH	LM216	R\$ 700,00	R\$ 8.400,00	R\$ 1.550,73	R\$ 18.608,76	54,86	R\$ 850,73
Descrição: PNEU P/ VEICULO UTILITARIO; DIMENSOES 215/75 R 17,5 ; CONSTRUCAO RADIAL; NORMAL; ARO 17,5 ; CAPACIDADE DE CARGA IC 135/133 - CODIGO DE VELOCIDADE J NOVO (PRIMEIRA VIDA); COM CERTIFICADO COMPULSORIA INMETRO; COM REFERENCIA GOODYEAR, PIRELLI DE QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR										
22	50,00	UN	DURABLE	DR766	R\$ 1.550,00	R\$ 77.500,00	R\$ 2.913,63	R\$ 145.681,50	46,80	R\$ 1.363,63
Descrição: PNEU PARA CAMINHAO, ONIBUS E SEUS REBOCADOS; DIMENSOES 275/80; CONSTRUCAO RADIAL, SEM CAMARA, DIRECIONAL, LISO; ARO R 22.5; IC 149/146, INDICE DE VELOCIDADEM; NOVO (PRIMEIRA VIDA), COM CERTIFICACAO COMPULSORIA INMETRO; COM REFERENCIA GOODYEAR, PIRELLI, DE QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR.										
Subtotal Adjudicado R\$ 169.036,00							Subtotal Orçado: R\$ 449.639,46		62,4063 %	R\$ 280.603,46

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
23	8,00	UN	EMPEROR	EP08 MPT	R\$ 1.000,00	R\$ 8.000,00	R\$ 5.407,27	R\$ 43.258,16	81,51	R\$ 4.407,27

Descrição: PNEU PARA TRATOR AGRICULA; NOVO (PRIMEIRA VIDA), DIMENSOES 12,5 / 80 - 18 ; RODA DIANTEIRA DA RETROESCAVADEIRA (MULLER); 12 LONAS SEM CAMARA; COM REFERENCIA GOODYEAR, PIRELLI, DE QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR.

Subtotal Adjudicado R\$ 169.036,00 Subtotal Orçado: R\$ 62.4063 R\$
449.639,46 % 280.603,46

Fornecedor : EVOK IMPORTACAO E DISTRIBUICAO LTDA - 44.116.889/0001-42

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
10	24,00	UN	LINGLONG	' 88T CROSSWIND A/T -	R\$ 449,50	R\$ 10.788,00	R\$ 508,96	R\$ 12.215,04	11,68	R\$ 59,46

Descrição: PNEU P/ AUTOMOVEL LEVE; CONSTRUCAO RADIAL; NORMAL DIMENSOES 175/80; ARO 14 CAPACIDADE DE CARGA IC 88, CODIGO DE VELOCIDADE T (USO MISTO) = ASFALTO + TERRA); NOVO (PRIMEIRA VIDA), COM CERTIFICADO COMPULSORIA INMETRO; COM REFERENCIA GOODYEAR, PIRELLI DE QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR

Subtotal Adjudicado R\$ 10.788,00 Subtotal Orçado: R\$ 11,6826 R\$ 1.427,04
12.215,04 %

Fornecedor : ROSILENE VIEIRA LOPES - 10.279.430/0001-48

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
12	24,00	UN	GT RADIAL	CHAMPIRO VP1 91H	R\$ 555,00	R\$ 13.320,00	R\$ 557,75	R\$ 13.386,00	0,49	R\$ 2,75

Descrição: PNEU P/ AUTOMOVEL LEVE; CONSTRUCAO RADIAL; REFORCADO; DIMENSOES 195/65; ARO 15; CAPACIDADE DE CARGA LC 91; INDICE DE VELOCIDADE V (MISTO = 75% ASFALTO + 25% TERRA); NOVO (PRIMEIRA VIDA) COM CERTIFICADO COMPULSORIA INMETRO; COM REFERENCIA GOODYEAR, PIRELLI DE QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR.

13	16,00	UN	WESTLAKE	CL830 PR14 122/118K Regional Tração (GT)	R\$ 939,50	R\$ 15.032,00	R\$ 1.333,90	R\$ 21.342,40	29,57	R\$ 394,40
----	-------	----	----------	---	------------	---------------	--------------	---------------	-------	------------

Descrição: PNEU P/ CAMINHAO, ONIBUS E SEUS REBOCADOS ; DIMENSOES 7.50-16; CONSTRUCAO DIAGONAL; TRACAO; ARO 16; 10 LONAS; NOVO (PRIMEIRA VIDA), COM CERTIFICADO COMPULSORIA INMETRO; COM REFERENCIA GOODYEAR, PIRELLI DE QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR

Subtotal Adjudicado R\$ 28.352,00 Subtotal Orçado: R\$ 18,3607 R\$ 6.376,40
34.728,40 %

Fornecedor : CHEVROMAIS - COMERCIO DE PECAS, ACESSORIOS E LUBRIFICANTES LTDA - 09.017.325/0001-51

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
14	20,00	UN	VIKRANT	TRACK KING	R\$ 1.024,43	R\$ 20.488,60	R\$ 1.429,03	R\$ 28.580,60	28,31	R\$ 404,60

Descrição: PNEU P/ CAMINHAO, ONIBUS E SEUS REBOCADOS; DIMENSOES 1000 X 20/ 16 LONAS; CONSTRUCAO DIAGONAL - LISO DIRECIONAL; ARO 20; IC 146/143 INDICE DE VELOCIDADE J; NOVO (PRIMEIRA VIDA); COM CERTIFICADO COMPULSORIA INMETRO; COM REFERENCIA GOODYEAR, PIRELLI DE QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR

19	32,00	UN	FORERUNNER	SKS-1	R\$ 1.093,80	R\$ 35.001,60	R\$ 4.567,25	R\$ 146.152,00	76,05	R\$ 3.473,45
----	-------	----	------------	-------	--------------	---------------	--------------	----------------	-------	--------------

Descrição: PNEU P/ TRATOR AGRICOLA; NOVO (PRIMEIRA VIDA), DIMENSOES 12 X 16.5; RODA DE DIRECAO P/ RETROESCAVADEIRA; DESENHO DA BANDA R2; 10 LONAS; COM REFERENCIA GOODYEAR, PIRELLI DE QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR

Subtotal Adjudicado R\$ 55.490,20	Subtotal Orçado: R\$ 174.732,60	68,2427 %	R\$ 119.242,40
-----------------------------------	---------------------------------	-----------	----------------

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 263.666,20	R\$ 671.315,50	60,7239 %	407.649,30

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Araguari-MG , 17 de Abril de 2024

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
SUPERINTENDENTE